
Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

OpANAF nr. 2151 din 2025 privind modificarea anexei la Ordinul preşedintelui Agenţiei 

Naţionale de Administrare Fiscală nr. 3.775/2024 pentru aprobarea modelului şi conţinutului 

formularului „Decont precompletat RO e-TVA“. Monitorul oficial nr. 942 din 13.10.2025 

 

Emitent: AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 

În temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea şi funcţionarea 

Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, şi al art. 2 alin. 

(2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 70/2024 privind unele măsuri de implementare şi 

utilizare a decontului precompletat RO e-TVA şi valorificarea datelor şi informaţiilor prin 

implementarea unui sistem de guvernanţă specific, precum şi alte măsuri fiscale, cu modificările şi 

completările ulterioare, având în vedere art. 3 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 70/2024 

privind unele măsuri de implementare şi utilizare a decontului precompletat RO e-TVA şi valorificarea 

datelor şi informaţiilor prin implementarea unui sistem de guvernanţă specific, precum şi alte măsuri 

fiscale, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi avizul conform al Ministerului Finanţelor 

comunicat prin Adresa nr. 841.188 din 1.10.2025,  preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală emite următorul ordin: 

Articolul I 

Anexa la Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 3.775/2024 pentru 

aprobarea modelului şi conţinutului formularului „Decont precompletat RO e-TVA“, publicat în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 726 din 24 iulie 2024, se modifică şi se înlocuieşte cu 

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Articolul II 

Direcţiile de specialitate din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, inclusiv Direcţia 

generală de administrare a marilor contribuabili, direcţiile generale regionale ale finanţelor publice şi 

unităţile fiscale subordonate acestora vor lua măsuri pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentului ordin. 

Articolul III 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, 

Adrian Nicuşor Nica 

Bucureşti,  

7 octombrie 2025. 

Nr. 2.351. 

ANEXĂ*) 

*) Anexa este reprodusă în facsimil. 

(Anexa la Ordinul nr. 3.775/2024) 



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

 



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

 



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

 



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

 



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

 


